
 
 
 
 
 

 
  

Pag.   1 

Determinazione n. 42 del 10.07.2023 
 
OGGETTO: Circuito Promozionale “Autunno in Barbagia 2023” - determina a contrarre – 

procedura finalizzata all’attivazione di procedure negoziate per l’acquisizione di servizi 

promozionali da concessionari esclusivisti di riviste tematiche “Dove”, “QuiTouring” e 

“Bell’Italia” per la promozione del circuito eventi “Autunno in Barbagia” Ed. 2023. CUP: 

D78J23000060005 

 
IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Aspen approvato dalla G.C. con deliberazione n 26 del 15.3.2011 ed in 
particolare l’art 9 che attribuisce al Direttore la direzione del personale dell’Azienda e la 
responsabilità organizzativa della struttura; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 6 del CDA del 13/04/2023 di approvazione del media plan e budget 
per l’edizione 2023 del circuito promozionale Autunno in Barbagia; 
CONSIDERATA la necessità ai fini di una compiuta realizzazione del progetto di procedere con la 
massima urgenza ad acquisire i servizi promozionali previsti dal media plan nelle sotto voci 
“pubblicazione di inserti pubblicitari, spot radio, spot tv, affissioni e varie”;  
RILEVATO che per la realizzazione dei suddetti servizi si rende necessario il ricorso a concessionarie 
esclusiviste per i servizi indicati nel Media Plan e budget;  
RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n 36 del 19.06.23 in esito alla quale 
sono state attivate le trattative tra gli altri con i concessionari esclusivisti Cairorcs Media Spa per 
doppia pagina redazionale, edicola e/o digital edition, mese di agosto e ottobre 2023 ove disponibili 
sul mensile DOVE sulla base di euro 13.000,0 da ribassare, Cairorcs Media Spa per pagina redazionale, 
edicola e/o digital edition, uscita mese di agosto, settembre e  ottobre 2023 ove disponibili sul 
mensile BELL’ITALIA sulla base di euro 9.000,0 da ribassare e con Progetto S.r.l. per una doppia pagina 
redazionale, edicola e/o digital edition, uscita mese di settembre sulla base di euro 6.000,00 da 
ribassare;  
RILEVATO che le citate trattive hanno richiesto degli approfondimenti istruttori relativamente alla 
indisponibilità dei servizi ricercati dalla stazione appaltante ed al prezzo determinando pertanto 
ulteriori affinamenti delle rispettive trattative;  
CONSIDERATE le nuove proposte di: 
-Cairo RCS Media Spa per il numero di Bell’Italia di agosto, Settembre e Ottobre 2023 per tot 3 pagine 
pubblicitarie per un valore di Euro € 9.000 + Iva da ribassare;  
-Cairo RCS Media Spa per formato “DOVE con” di 3 pagine uscita mese ottobre comprensivo dei costi 
di produzione in loco per giornalista e fotografo per un valore di euro 15.500,00 da ribassare; 
-Progetto S.r.l. che a seguito delle interlocuzioni intercorse per il tramite della piattaforma telematica 
andate deserte conferma disponibilità di una doppia pagina redazionale per i mesi di settembre o 
ottobre sulla base di euro 6.000,00 da ribassare;  
VISTO il D. Lgs 50/2016 in vigenza del quale è stata attivata l’originaria determinazione a contrarre; 
VISTO il recente art 50 comma 1 lett b) del D Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto di 
importo inferiore ai 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze; 
CONSIDERATA la natura di concessionari esclusivisti dei fornitori dei servizi individuati;  
RITENUTO pertanto opportuno, coerentemente con quanto riportato in narrativa poter procedere 
con l’attivazione delle nuove trattative dirette rivolte alla Ditte: 



 
 
 
 
 

 
  

Pag.   2 

-Cairo RCS Media Spa per il numero di Bell’Italia di agosto, Settembre o Ottobre 2023 per tot 3 pagine 
pubblicitarie per un valore di Euro € 9.000 + Iva da ribassare;  
-Cairo RCS Media Spa che offre la disponibilità del formato “DOVE con” di 3 pagine comprensivo dei 
costi di produzione in loco per giornalista + fotografo uscita mese ottobre per un valore di euro 
15.500,00 da ribassare; 
-Progetto S.r.l. per una doppia pagina redazionale, edicola mese di settembre o ottobre sulla base di 
euro 6.000,00 da ribassare;  
RICHIAMATE le linee guida approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 
marzo 2018, secondo le quali “la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario, 
dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei 
requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa equivalente, della rispondenza di 
quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali 
caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità 
della prestazione”; 
CONSIDERATE le caratteristiche richiamate di fornitori esclusivisti in capo ai singoli fornitori 
individuati, i rapporti contrattuali intercorsi tra questi e la stazione appaltante a garanzia delle 
capacità tecniche degli stessi e la congruità dei prezzi da ribassare;  
VISTO il preventivo economico 2023; 
 

DETERMINA 
 

Di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, ordinariamente attraverso l’uso della 
Piattaforma CAT Sardegna o MEPA Consip, previo risconto positivo della regolarità contributiva 
DURC, l’attivazione nei confronti di ciascun concessionario esclusivista indicato in narrativa di una 
trattativa diretta volta a conseguire I servizi così come di seguito esplicitati: 
-Cairo RCS Media Spa per il numero di Bell’Italia di agosto, Settembre o Ottobre 2023 per totali 3 
pagine pubblicitarie per un valore di Euro € 9.000 + Iva da ribassare;  
-Cairo RCS Media Spa che offre la disponibilità del formato “DOVE con” di 3 pagine uscita mese 
ottobre comprensivo dei costi di produzione in loco per giornalista + fotografo per un valore di euro 
15.500,00 da ribassare; 
-Progetto S.r.l. per una doppia pagina redazionale, edicola mese di settembre o ottobre sulla base di 
euro 6.000,00 da ribassare;  
Di dare atto che: 
- la modalità di scelta dei contraenti è la presenza in capo ai fornitori del diritto di esclusiva e che il 
fine che si intende perseguire è quello di fornire all'Azienda, stanti i ridotti tempi a disposizione, gli 
strumenti e supporti promozionali dove veicolare la pubblicità del circuito territoriale Autunno in 
Barbagia ed. 2023; 
Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
RS/rs 

IL DIRETTORE  
(Dott Giovanni Pirisi)  


